130

Cölln.

[Empfängervermerk:]

1681. Brieff vom F[rank]furtter Ministerio vom 30. Martii.

27. An [einen jungen Amtsbruder]¹

Frankfurt a.M., März 1681

Inhalt

Hat aus dem Schreiben des Empfängers erkannt, daß dieser die religiöse Situation nicht nur oberflächlich, sondern in ihrer Tiefe durchschaut hat. – Der Grund für diese Not ist nicht nur die (äußere) Unkenntnis der göttlichen Wahrheiten, wie der Adressat meint, sondern das mangelnde innere Verständnis, für das die äußere Erkenntnis nur dann ein Mittel ist, wenn dem im äußeren Wort wirkenden Heiligen Geist Raum gegeben wird. – Die reine Gelehrsamkeit ohne Wirksamkeit des Geistes ist Pelagianismus, und der Heilige Geist kann nicht bei einem unreinen Leben erfahren werden. – Es ist Aufgabe des Pfarramtes, dafür Sorge zu tragen, daß das Wort Gottes die Herzen der Menschen erreicht. – Die Fürbitte ist die wichtigste Frucht christlicher Freundschaft.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 406–408.

Plurimum me delectavit insignis ille amor, quem in me contestaris² et qui tantum non ex omnibus promicat lineis; sed longe penitius me affecit, quod ex ea
 5 descriptione totum animum tuum perspexisse mihi visus sum, et talem quidem
 deprehendi, ut de amicitia Tua mihi gratuler in eaque excolenda, quod in me
 10 est, omne vicissim toto animo sincere polliceor. Nimirum agnovi, iis Te oculis
 rem Christianam et Evangelicam intueri, qui non in superficie rerum externa
 haereant, sed ad interiora penetrent. Quod ab eo fieri, qui studiis hactenus
 incubuit, nec dum in officio publico propria experientia ea agnovit, quae
 plerique querimur, et multam corruptionem in iis etiam, quae aliis omni vitio
 15 carere videntur, deprehendimus, rarum est, eoque maioris faciendum; cum
 aliis plerumque non nisi nostris damnis et periculis erudiamur.

Rectissime tu sane agnoscis rerum divinarum ignorantiam praecipuam nobis
 omnium malorum esse causam; ego addo tantum non unicam illam mihi
 20 videri, si videlicet ignorantiam non qualicunque literalis notitiae, sed illi etiam
 15 opponas, quae vera et interior est, atque non nudos sine mente sonos vel
 conceptus imaginarios, sed res ipsas et harum veritatem complectitur. Haec enim
 nimis quam rara adeoque longe maxima eorum etiam pars ignorantia laborat,
 qui multa scientia turgent et in vulgi inscitiam atque ruditatem ipsimet valde
 invehuntur. Ita alii pereunt, qui ne quidem mysteria fidei audiverunt aut
 20 aliquid ex illis mente conceperunt; inter ipsos Christianos, nec paganis de re

11 aliis: cj] alii: D.

¹ Nicht ermittelt; der Adressat, ein Amtsbruder (s. Z. 63), hat bislang studiert (s. Z. 7f) und vermutlich noch keine Praxiserfahrung (Z. 8f); außerdem hat er offenbar Gleichgesinnte (Z. 60f). Es handelt sich wohl um Speners ersten Brief an ihn; Brief Nr. 32 könnte unter Umständen an denselben Adressaten gerichtet sein.

² Brief nicht überliefert.

Christiana doctiores, quales inter eos, qui tota vita sermones sacros audiverunt in Catechesi non informati, permultos reperias; alii non minus salute sua excidunt, qui de huius negotio plurima percepere, ut verba etiam non inconcinne de iis faciant, sed nihil luminis superni pectoribus admisere, in quo solo est cognitio vera et viva; ad quam literalis illa cognitio non nisi via et medium, neutiquam vero pro ipsamet accipienda est, quamvis haud diffitear, cum literalis ista ex verbo divino hauriatur, vivam hanc non ex alio fonte profluere, sed ipsam quoque verbi lecti et praedicati esse effectum, ubi nempe in usu verbi efficac operatio Spiritus S. admittitur, qui ad hoc nobis datus est, *ἵνα εἰδῶμεν τὰ ὑπὸ τοῦ Θεοῦ χαρισθέντα ἡμῶν*, I. Cor. 2, 12³.

Cum vero Spiritum hunc mundus nec noverit nec capere queat⁴, in eo longe maxima hominum pars *πελαγιαρίζει*⁵, quod ad cognitionem coelestem non nisi lectionis, auditionis et meditationis industriam, qualis studiorum reliquo generi impendi solet et haud dubie intellectui certas ideas imprimi, requiri existimat, de Spiritus S. operosa illuminatione neutiquam sollicita⁶; aut si hanc non omnino negare audet, eam cum vita mundana adeoque cum tenebrarum amore et operibus lucis purissimae fulgorem compossibilem iudicat. Cum tamen communi nostro consensu *μετάνοια*⁷ fidei praemittatur, nec nisi per illam ad hanc sit accessus. Ita cum nos undique solis circumfulgeant radii, in tenebris plerique sedemus, et excaecatis amore seculi oculis aut eius obductis limo, nisi hanc abluens aqua sustulerit, nihil divinae illius et solius salutaris lucis illabitur. Unde omnis nostra, qui hominum saluti curandae coelitus ordinati sumus, in eo vertitur cura, ut verbum Dei fideli opera praedicemus, quod sermonibus publicis, catechesi et non uno alio modo fieri potest, et pectora eiusdem verbi virtute paremus, ut operationis supernae capacia sint, nec ipsamet eam repudient resistantve, hoc est, ut semen sanctum larga manu spargamus agrumque arando, occando, rigando ita tractemus, ut ne inter glebas obduratas omnisque humoris expertes aut hunc non admittentes omnis sementis spes emoriatur⁸. Adeoque ut ignorantiae rerum divinarum tam lente grassanti morbo medeamur.

Sed non opus est, ut sibi de his loquar prolixius, qui eadem sine me perpexisse videris, haec tamen non omittenda duxi, ut in isto etiam me tibi

26 accipienda: cj] accipenda: D.

³ 1Kor 2,12: (Luther 1545: „das wir wissen können, was vns von Gott gegeben ist“).

⁴ Vgl. 1Kor 1,21.

⁵ „Pelagianisiert“; nach dem britischen Mönch Pelagius, der um 400–410 in Rom die Ansicht vertrat, daß der Mensch die natürliche Freiheit zu einem gottgefälligen Leben habe, und damit den energischen (und erfolgreichen) Widerspruch von Augustinus provozierte.

⁶ Spener beschreibt hier kurz die Position, die sein Gegner Georg Conrad Diefeld (zu diesem s. Brief Nr. 1 Anm. 19) vertrat, und klagt ihn demnach an zu „pelagianisieren“.

⁷ Buße, Umkehr.

⁸ Vgl. Mt 13,5f par.

intelligas *σύμψηφον*⁹. Cum qualiacunque mea Tibi aliisque piis lectoribus
 55 probentur, Deo unico omnium bonorum datori¹⁰ immortales ago gratias,
 quod simplici stylo et methodo sine ullo eruditionis apparatu exaratis suam
 non deesse patitur benedictionem adeoque me etiam, ne in eo, quod con-
 credited, talento¹¹ foenori elocando segnescerem, subinde novo stimulo in-
 citat; imo animum confirmat, ne succumbat aliorum secius de conatibus meis
 60 iudicantium odiis, minis, calumniis. In hoc opere Domini ut fidelis inveniar
 ante thronum iudicis¹², Tu quoque, mi optime, cum aliis, qui me amatis, non
 desine Patrem misericordiarum invocare, qui mihi praecipuus fructus erit
 Christianae amicitiae, et crede me vestri quoque non fore immemorem. Sane
 eo ferventiores et constantiores aliorum fratrum preces et *ἐντεύξεις*¹³ mihi
 65 necessariae, quo periculosior mea est statio, in qua Ecclesiae servio et quo
 plures ex utraque parte in me directi sunt oculi, ut, quicquid ago boni malive,
 plurimas post se trahere queat sequelas. Ita quaeso: Exorate mihi „sapientiam
*τῆν ἀνωθεν*¹⁴, castam, pacificam, modestam, tractabilem, plenam misericordia
 et fructibus, absque diiudicatione, absque simulatione“, Iacob. 3,17¹⁵. Absque
 70 hac enim in tam difficili munere neutiquam agere possum, quod DEO placet;
 ut vero in hoc me non destituat DOMINUS in eius immensa bonitate atque
 promissis et, quod homines attinet, in fratrum pro me divinam illam beni-
 gnitatem invocantium *συναγωγή*¹⁶, praecipua mihi est fiducia. Si vicissim
 praeter communes preces alio quocunque Christianorum officiorum genere
 tam bene merentes demereri valeam, non patiar in me quicquam desiderari.
 75 Quod superest, eo voto istas obsigno, ut quod in Te bonum coepit opus
 DOMINUS, ulterius perficiat in diem IESU CHRISTI¹⁷.